『政治学』の結論

以上が注目すべき本書の本質的内容である。しかし、同書を評価するにはそこに表現された政治思想の展開の歴史をもっと詳しく考察したいがそのまえに、アルトジウスの法学研究を一瞥したい。それは彼の法・国家論を完全に描写するためである。

るにつれて量的に増大していく、そうしたすべてのものがギールケにあっては「代表者」として捉えられているからである。

『政治学』第39章第57-58節 (AP, C. XXXIX, § 57-58) は興味深いので該当の箇所を紹介したい。なお、AP by Carney は、第57節の冒頭の *Democraticus status, seu magistratus est* を、*The state or magistrate is democratic* と英訳しているだけなので、全部訳しておきたい。すなわち、「民主的な状態あるいは民主的な執政官は、王国の体に結合された人民のあるいは王国の全住民の名において、交替交替あるいは世襲的に、一定期間全体から選挙されたそのある者たちが、百人隊ごとに、部族ごとに、会議ごとに集められた全人民投票にしたがって、主権的権利と最高権力の権利とを獲得し執行する限度内において、他のすべての個人あるいは全体に命令をするときに存在する。ボダンをみよ」(『政治学』第39章第57節) (*Democraticus status, seu magistratus est, quando populi in regni corpus consociati, seu regnicolarum universorum nomine, quidam ex iis alternatim et successive, certis temporibus ab universis electi, caeteris omnibus singulis, vel universis imperant, ita ut secundum suffragia populi universi centuriatim, tributim, sive curiatim collecta, jura majestatis et summae potestatis usurpent et administrent. Vide Bodin, in: AP , C. XXXIX, § 57).*

次に『政治学』第39章第58節をみてみよう。すなわち、「この政治的状態では、貴族とエフォルの地位と役割を担うのは、他の者がいないならば、地方の保護者、すなわち伯爵、君主、王侯であり、さらにまたこのような者がいないなら、団体、会議、部族、百人隊、王国の全人民が区分されている階級、これらの管理者である」(『政治学』第39章第58節) (*In hoc statu politiae, optimatum et ephororum, si alii non sunt, locum et vices tenent provinciarum praesides, Comites, Duces, Principes, aut si tales nulli sunt, praefecti collegiorum, curiarum, tribuum, centuriarum aut classium, in quas populus totius regni est distributus, in: AP by Friedrich, C. XXXIX, § 58).*

¹³⁵ 訳注 『政治学』第39章第59節 (AP, C. XXXIX, § 59).